东丽区民政局关于印发2020年美丽社区和

精品美丽社区创建工作实施方案的通知
津丽民发〔2020〕4号
各街道相关业务科室:

为落实市委、市政府2020年民心工程中美丽社区和精品美丽社区创建工作任务及《天津市民政局关于印发2020年美丽社区和精品美丽社区创建工作实施方案》要求，高标准高质量创建美丽社区和精品美丽社区，现将《东丽区2020年美丽社区和精品美丽社区创建工作实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

东丽区民政局

2020年3月9日

（此件主动公开）

东丽区2020年美丽社区
和精品美丽社区创建工作实施方案
为落实市委、市政府2020年“20项民心工程”中美丽社区和精品美丽社区创建工作任务，现制定如下方案：
一、目标任务
按照市美丽社区和精品美丽社区创建工作要求，创建美丽社区和精品美丽社区6个。
二、方法形式
由区民政局对2020年各街道申报的美丽社区和精品美丽社区创建工作进行申报推动、指导监督、巡查督查、督促整改;市民政局通过政府购买服务方式委托第三方机构，对申报的美丽社区和精品美丽社区进行巡查指导、检查监督、综合评估等工作。
三、实施步骤及工作任务
按照“统一部署、分段实施；逐一查看、全程跟踪；强化督导、综合评估”的原则，分步骤组织实施。
（一）前期准备
1.制定实施方案（3月上旬）。制定印发《东丽区2020年美丽社区和精品美丽社区创建工作实施方案》。
2.确定创建名单（3月12日前）。各街道结合实际，确定2020年拟申报创建美丽社区和精品美丽社区名单，填写《2020年美丽社区和精品美丽社区创建单位申报表》（附件1），于3月12日前通过OA报区民政局，由区民政局对申报社区进行初审。各街道要严格按照创建标准（附件2、3），在自查的基础上确定数量和名单，一旦确定原则上不得更改。
（二）创建实施
3.组织参加培训交流（具体时间由市民政局统一安排）。组织相关街道科长和申报社区的居委会主任进行集中培训。学习创建标准、掌握创建要求、明确创建程序和创建重点环节，重点讲授创建标准和如何创建美丽社区和精品美丽社区及把握的具体程序和重点环节。
4.组织参加观摩学访（具体时间由市民政局统一安排）。结合创建工作中涌现出的好典型、好经验、好做法，有针对性地组织申报社区的居委会主任进行观摩学访。
5.开展巡查指导（3下旬至10月份）。配合市巡查组，对申报社区进行实地巡查和暗访，查找问题，提出对策，督促整改。重点对社区环境、组织建设、服务设施、服务水平等进行重点巡查，并通过“访居民、问工作、聊效果、看资料”等方式，了解创建工作进展、居民知晓率、社工队伍精神状态、创建成果和基础工作管理等情况，发现典型，梳理问题，提出对策。
6.召开中期推动会（7月初）。根据前期暗访巡查情况，召开会议进行中期推动，通报各街道创建工作进度、成效、亮点、特色和存在问题，对下一步工作提出要求。
7.重点整改（8月份）。各街道根据中期推动会的通报情况进行重点整改，8月底前全部整改到位。
（三）评估验收
8.区级自查自评（9月份）。一是由各申报社区开展自查自评，二是由区民政局进行模拟评估, 申报社区对自查自评和模拟评估中发现的问题进行再整改再完善。
9.市级评估验收（10月份）。市级成立评估组，在社区工作者面对面考核的基础上，结合前期巡查暗访、中期整改情况，采取综合打分的方式，对通过中期巡查的美丽社区和精品美丽社区候选单位进行综合评估，确定初选名单。
10.满意度测评和公示（11月10日前）。市民政局通过媒体和信息平台对拟命名名单进行公示。公示期间，同步组织开展居民满意度测评，社区居民对本社区创建工作的参与度和满意度作为平度的重要参考依据。

（四）命名表彰
11.确定最终名单（11月30日前）。在公示和群众满意度测评的基础上，由市民政局确定美丽社区和精品美丽社区名单并下发命名决定。
四、工作要求
美丽社区和精品美丽社区创建是贯彻落实党的十九届四中全会、市委十一届七次全会精神的重要举措，是推进社区治理创新的重要载体。各街道要高度重视，及时向街道党委汇报工作进展情况，争取街道党委的大力支持，要精心部署安排，细化工作措施，明确步骤要求，将创建美丽社区和精品美丽社区工作纳入重要议事日程，有计划、有步骤的推进创建工作开展，及时协调解决创建工作中存在的突出问题。严格按照美丽社区和精品美丽社区创建的指标要求，逐条逐项对照检查，寻找差距、解决问题、改进工作，使创建活动成为落实政策措施、解决实际问题、为群众办好事办实事的过程，确保创建的质量和水平。要广泛宣传开展美丽社区和精品美丽社区创建的重要意义，动员引导社会各界支持和参与创建活动，为创建工作营造良好的社会氛围。
附件：1.美丽社区和精品美丽社区创建单位申报表

2.美丽社区创建指标体系

3.精品美丽社区创建标准

PAGE
— 1 —